
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

RESOLUÇÃO Nº. 24 DE 18 DE MARÇO DE 2008. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 2/2008 da Câmara de Extensão e 

Cultura RESOLVE: 

                  

 

                          Aprovar os RELATÓRIOS DE AÇÕES DE EXTENSÃO abaixo 

relacionados: 

 

 

COORDENADOR UNIDADE  PROJETO 
Acelino Rodrigues de Carvalho FADIR Viagem de estudo para Londrina-PR, 

para participar do IV Congresso 

Brasileiro de Direito Constitucional e 

Cidadania e IV Encontro Científico 

Brasileiro de Direito Constitucional e 

Cidadania 

Acelino Rodrigues de Carvalho FADIR Núcleos Jurídicos – participação social 

solidariedade e cidadania 

Ademir Antunes Moraes PROEX Feira das Faculdades – Estudantes do 

Ensino Fundamental vão à UFGD 

Ademir Antunes Moraes FCA Ética e relações humanas 

Adriane Marie Salm Coelho FACALE 1ª Semana de formação do profissional 

da linguagem da FACALE 

Alaíde Maria Zabloski Baruffi Faculdade de 

Educação 

Férias na Escola: Educação Ambiental, 

Saúde e Lazer 

Alexandre Pitangui Calixto FACET Participação no XXX CNMAC – 

Congresso Nacional de Matemática 

Aplicada e Computacional 

Anderson Rodrigues Lima Caires FACET Vídeo Ciência 

André Rodrigo Rech FCBA Aspectos morfológicos e taxonômicos 

da família orchidaceae 

Angela Canesin FCBA Gestão de Resíduos Sólidos para UFGD 

Antônio Pedro Lucas Bittencourt FCS Liga de Medicina Intensiva – LIGAMI 

Carlos D'Apolito Júnior FCBA Grupo de estudos de inglês 

instrumental: tradição, interpretação e 

discussão de textos de ecologia em 

inglês 

César Augusto Silva da Silva FADIR I Congresso Transdisciplinar de Direito 

e Cidadania de Mato Grosso do Sul: Por 

uma nova consciência 

Edvaldo Cesar Moretti FCH Unidades de conservação e sócio-

diversidade: o caso do Petar e da Ilha 

Comprida/SP 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 

Emerson Henklain Ferruzzi FCS Projeto Bem-me-quer – promovendo 

saúde através da Solidariedade 

Emmanuel Marinho do 

Nascimento Filho 

PROEX 
Celebração 

Emmanuel Marinho do 

Nascimento Filho 

PROEX VI Encontro Estadual de Leitura: das 

letras e das artes 

Euclides Reuter de Oliveira FCA 1º Dia de Campo: Produção de silagem 

de milho para ruminantes 

Helder Baruffi FADIR I Encontro Científico Transdisciplinar 

em Direito e Cidadania 

James Gallinati Heim FADIR VI Semana Jurídica de Graduação da 

Faculdade de Direito da UFGD 

Kelly Mari Pires de Oliveira FCBA Infecções hospitalares causadas por 

fungos 

Kelly Mari Pires de Oliveira FCBA 2ª Semana de Estudos em Gestão 

Ambiental 

Magda Carmelita Sarat Oliveira Faculdade de 

Educação 

I Ciclo de palestras “Infâncias e 

educação infantil: reflexões e 

pesquisas” 

Magda Carmelita Sarat Oliveira PROEX Recepção aos calouros da UFGD – 

Início da Integração: Universidade e 

Sociedade 

Magda Carmelita Sarat Oliveira PROEX III Recepção aos calouros da UFGD 

2007: Integrando com arte 

Magda Sarat Oliveira PROEX Recepção aos Calouros dos Cursos 

Novos da UFGD 

Mara Nilza Teodoro Lopes FCBA Gerenciamento de Resíduos Químicos 

Márcia Regina Russo FCBA Criação e manejo de peixes ornamentais 

Márcia Regina Russo FCBA I Congresso Brasileiro de Produção de 

Peixes Nativos de Água Doce 

Márcio Sinotti PROEX Aprenda a nadar 

Maria José Martinelli Silva 

Calixto 

FCH Trajetórias da Cidade: participação no X 

Simpósio Nacional de Geografia 

Urbana – Florianópolis-SC 

Rafael Tavares Peixoto FACALE Ala Línguas – 2007 

Regina Balbino dos Santos FACALE Redação para vestibulares 

Rui Brasileiro Borges FACALE Curso Elementar de Teoria Musical 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Damião Duque de Farias 

Presidente 


	RESOLUÇÃO Nº. 24 DE 18 DE MARÇO DE 2008.
	Prof. Dr. Damião Duque de Farias



